
Pag. 1

N. 32/2022

COMUNE DI ARTA TERME
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

SEDUTA DEL 13/09/2022

OGGETTO: L.R. 18/2015. NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 01/10/2022-
30/09/2025 

L’anno duemilaventidue il giorno 13 del mese di Settembre convocato per le ore 18:00, con 
avviso e ordine del giorno spediti nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione STRAORDINARIA.
A trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta PUBBLICA

Sono intervenuti:

9 4

Assume la presidenza il sig. Andrea Faccin nella sua qualità di Sindaco.

Assiste il Segretario Comunale Comunale sig. Nicola Gambino

La seduta è legale ed il Presidente apre la discussione sull’oggetto sopra indicato.

Nominativo Carica P A
FACCIN ANDREA Sindaco X
SANNA ELISA Consigliere  X
COZZI VALENTINA Consigliere X  
SANDRI CRISTIAN Consigliere X  
GONANO LUIGI Consigliere  X
DI GALLO ITALO Consigliere X  
DELLA SCHIAVA KATIA Consigliere  X
GIARLE NICOLA Consigliere X  
GORTANI PIETRO Consigliere X  
DE TONI NICOLE Consigliere X  
LONGO LORENZO Consigliere X  
DELLI ZUANI LORENZO Consigliere X  
DE COLLE STEFANO Consigliere  X



Pag. 2

Il Sindaco illustra il punto all’ordine del giorno;

Tutto ciò premesso, il Consiglio Comunale:

VISTA la L.R. 17 luglio 2015, n. 18 che disciplina della Finanza Locale del Friuli Venezia Giulia, ed in 
particolare gli articoli da 24 a 29 che dettano disposizioni in materia di revisione economico 
finanziaria degli Enti Locali;

RICHIAMATO in particolare l’art. 24 della citata L.R. 18/2015 in base al quale, in materia di 
revisione economico-finanziaria degli Enti Locali della Regione Friuli Venezia Giulia si applica la 
normativa statale, salvo quanto previsto dalla legge regionale;

RILEVATO che:
- con l’art. 26 della L.R. 18/2015 e ss.mm.ii. è stato istituito l’elenco regionale dei Revisori dei 

Conti degli Enti Locali in cui vengono iscritti, a domanda, i soggetti inseriti nel registro dei 
Revisori legali o iscritti all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili ed in 
possesso dei crediti formativi;

- con Decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 2017, n. 044/Pres., è stato emanato il 
Regolamento disciplinante l’articolazione dell’elenco regionale dei Revisori dei Conti degli 
Enti Locali e vengono definite le modalità e termini di iscrizione nell’elenco regionale, le 
modalità di tenuta ed aggiornamento dell’elenco medesimo, le modalità del sorteggio e le 
cause di esclusione dal sorteggio, nonché le cause di cancellazione e sospensione 
dall’elenco regionale, in attuazione dell’art. 26 della predetta legge regionale n. 18/2015 e 
ss.mm.ii.;

DATO ATTO che il revisore attualmente in carica, dott. Nicola Sabatini, è stato nominato con 
deliberazione consiliare n. 45 del 19/12/2018 e che il relativo incarico, originariamente scadente il 
31/12/2021, è stato prorogato ex lege fino al 30/09/2022 (art. 9, comma 4 della L.R. 25/2020 e art. 
56 della L.R. 6/2021);

DATO ATTO che il revisore uscente, con nota pervenuta al protocollo in data 15/03/2022 n. 1711, 
ha comunicato la propria disponibilità a ricoprire un ulteriore incarico triennale (art. 27, comma 2-
bis, della L.R. 27/2015, così come modificato dall’art. 56 della L.R. 6/2021); 

DATO ATTO che, a norma dell’art. 27 della citata L.R. 18/2015, questo Ente ha dato comunicazione 
della scadenza dell’incarico di che trattasi, mediante avviso pubblicato all’Albo on-line del proprio 
sito istituzionale dal 10/05/2022, nonché alla Direzione Centrale Autonomie Locali di Udine a 
mezzo nota inviata via PEC in data 10/05/2022 prot. 3202;

DATO ATTO che al 31/12/2021 il Comune di Arta Terme contava 2055 persone residenti e che, a 
norma dell’art. 25, comma 2, della citata L.R. n. 18/2015, nei Comuni con popolazione fino a 
10.000 abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo Revisore;

RILEVATO che a seguito della presentazione, alla Direzione Centrale Autonomie Locali di Udine, 
delle istanze per svolgere l’incarico di revisione economico-finanziaria del Comune di Arta Terme, 
la struttura regionale competente in materia, in data 10/08/2022 ha provveduto al sorteggio dei 
nominativi dei candidati a ricoprire la carica di Revisore dei conti di questo Comune;



Pag. 3

VISTO il verbale di sorteggio della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, Direzione Centrale 
Autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche dell’immigrazione – Servizio finanza 
locale, prot. AAL-VERB-2022-0000055-A del 11/08/2022, con allegati i curriculum vitae dei 
professionisti estratti;

DATO ATTO che risultano estratti i sottoelencati nominativi:
1) dott. Pietro DESSENIBUS
2) dott.ssa Jana LEGISA
3) dott. Nicola SABATINI revisore uscente autocandidato;

VISTI i curricula dei professionisti candidati a ricoprire l’incarico di revisore economico-finanziario 
del Comune di Arta Terme e verificato che gli stessi non presentano cause di incompatibilità ex art. 
236 del D.Lgs. 267/2000 e non si trovano nelle condizioni previste dall’art. 27-bis della L.R. 
18/2015;

SENTITA l’illustrazione del Sindaco si procede alla nomina di due scrutatori nelle persone dei 
Consiglieri: Lorenzo Longo e Lorenzo Delli Zuani;

ESPERITE le operazioni di voto a scrutinio segreto, il Sindaco, coadiuvato dal Segretario Comunale 
e dagli scrutatori, accerta il seguente risultato:

PRESENTI N. 9 consiglieri
- SCHEDE VOTATE N.9
- SCHEDE BIANCHE N. 0
- SCHEDE NULLE N. 0

VOTI OTTENUTI:
- dott. Pietro DESSENIBUS VOTI N. 0
- dott.ssa Jana LEGISA VOTI N. 0
- dott. Nicola SABATINI VOTI N. 9

RITENUTO pertanto di nominare ila dott. Nicola Sabatini, con studio in Cividale del Friuli (UD), 
quale Revisore Unico dei Conti del Comune di Arta Terme;

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Regione n. 0246/Pres. del 23/10/2017, avente ad 
oggetto la determinazione del compenso annuo spettante ai revisore dei conti degli Enti Locali ed 
il successivo Decreto n. 3307/AAL del 14/10/2020 con il quale sono stati aggiornati i limiti minimi e 
massimi spettanti ai revisori sulla base del tasso di inflazione reale del triennio 2017-2019, a valere 
dal 1° gennaio 2021;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 26/04/2022 con la quale è stato 
fissato in Euro 8.415,00 l’importo del compenso spettante all’organo di revisione economico-
finanziaria di questo Comune per il triennio 01/10/2022-30/09/2025;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;



Pag. 4

VISTI lo Statuto dell’Ente ed il Regolamento comunale di contabilità;

VISTA la bozza di convenzione predisposta dall’Ufficio Finanziario disciplinante il rapporto con il 
Revisore dei conti nominato;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi, per quanto di competenza, dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA

1. di dare atto di quanto in premessa esposto;

2. di nominare, sulla scorta dell’esito della votazione come sopra riportata, Revisore dei conti 
del Comune di Arta Terme, per il periodo dal 01/10/2022 al 30/09/2025, secondo quanto 
disposto dalla L.R. 18/2015 e ss.mm.ii. e del Regolamento di attuazione approvato con 
Decreto del Presidente della Regione n. 044/Pres del 28/02/2017, il dott. Nicola Sabatini, 
con studio in Cividale del Friuli (UD);

3. di comunicare l’avvenuta nomina del nuovo Revisore dei conti al Tesoriere comunale, entro 
20 giorni dall’avvenuta esecutività della presente deliberazione, a norma dell’art. 234, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

4. di approvare la bozza di convenzione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario, 
disciplinante il rapporto con il Revisore dei conti nominato;

5. di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario della firma della convenzione, con 
facoltà di apporvi modifiche non sostanziali, e dell’espletamento di tutti gli atti di gestione 
conseguenti all’adozione del presente atto deliberativo;

Successivamente, con presenti n. 9 consiglieri votanti favorevolmente n. 9 consiglieri

6. di dichiarare, con separata e pari votazione, la presente immediatamente esecutiva, ai 
sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 e ss.mm.ii.

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Andrea Faccin

Atto Firmato Digitalmente
Nicola Gambino

Atto Firmato Digitalmente


